
           
TASAS Y COMISIONES POR TIPO DE PRÉSTAMOS 2023 

 

 

FACILIDADES PLAZO TASA COMISIONES 
BANCA DE CONSUMO 

Préstamos Personales 
 

1-5 años 
 

 
Hasta 15% 

 

Desde 0.25% a 1.00% de acuerdo con el plazo y 
monto del préstamo. Incluye ITBMS Min. 
US$500.00 

Préstamos de Auto  

 
5 años 

BANCA CORPORATIVA 
 

Préstamos Corporativos 
 

1-5 años 
 

Hasta 12% 
 

Desde 0.25% a 1.00% de acuerdo con el plazo y 
monto del préstamo. Incluye ITBMS Min. 
US$500.00 

 

Líneas de Crédito  
 

1 año 
 

Hasta 12% 
 

Préstamos con Garantía de Valores  

 
Línea de Sobregiro 3 

 
Hasta 3 años 

 
Hasta 7.40% 

Las comisiones se definen puntualmente, caso por 
caso. Min. US$500.00. Incluye ITBMS. 

Préstamo (Security Back Loan) 
 

Hasta 5 años 
 

Hasta 12% 
Desde 0.25% a 1.00% de acuerdo con el plazo y 
monto del préstamo. Incluye ITBMS  
Min. US$500.00 

Préstamos Hipotecarios  

Primera Vivienda Hasta 30 años Hasta 12% Desde 0.25% a 1.00% + Gastos y Servicios Legales, 
Min.$500.00                                                                        
No paga FECI el préstamo hipotecario aplicado a 
vivienda principal cuyo participante sea jubilado. 
En caso de no establecerse como vivienda 
principal, aplica FECI. 

Vivienda de Segunda   
10 a 25 años 

 

 
Hasta 12% 

 Vivienda Vacacional 

Compra de Terreno 
15 años Hasta 12% 

Préstamos Prendarios 

Préstamo Comercial Back To Back  1-5 años DPF + Spread de 
hasta 3% 

Desde 0.25% a 1.00% de acuerdo con el plazo y 
monto del préstamo. Incluye ITBMS Min. 
US$500.00 

Línea de Crédito Back to back  1 año 

Préstamo Personal Back to Back  1-5 años 

Contingencias 

Cartas Promesa de Pago  
N/A 

Hasta 3.00% de acuerdo con el plazo y monto de 
la operación.  Incluye ITBMS. 

Garantías Bancarias Min. US$500.00 

 

*   FECI: Montos mayores de US$5,000.00 pagan 1%, con excepción de los préstamos garantizados con depósitos.   
*   Cada préstamo se evaluará individualmente y su tasa será aprobada, caso por caso, por el Comité de Crédito.   
*   Las comisiones se definirán puntualmente, caso por caso, con base a la relación que se mantenga con el cliente.  
*   Los valores presentados en el cuadro son con fines indicativos.    


